
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Юсупов Шохин Рахимбердиевич дар 
мавзуи «Хусусиятхои морфологии «Домеъ-ут-таворих», ки барон 
дарёфти дарадай илмии доктори фалсафа (PhD) -доктор аз руйи ихтисос, 
аз руйи ихтисоси 6D 020500 -  Филология (6D 020502-забони точикй) 
пешниход шудааст.

Забони тодикй дар тули таърихи зиёда аз хазорсолаи худ 
тавонистааст, ки хусусиятхои умдаи лугавй ва сарфиву нахвии худро аз 
таъсирхои мустаким ва гайри мустакими дохиливу берунй хифз намояд, ки 
дар ин амал сахми осри назмиву насрии гузаштагон хеле бориз аст. Осори 
хаттии ниёгонамон, cap карда аз осори кабл аз истилои араб ва махсусан 
баъди истилои онхо, дар эмин мондани забони адабии тодикй ва хама 
пахлухои он ба хайси сарчашмаи мухимтарин эътироф шудаанд. Бо дакик 
омухтани хар як асари адабиву таърихй ва илмй мухаккикон як гирехи 
нокушудаи забони адабии имрузаро мекушоянд ва барои ганй гаштану 
таххим ёфтани он пойдевори устувор бунёд мекунанд.

Ёдовар шудан ба маврид аст, ки пажухиши проблемахои гуногуни 
таърихи забони тодикй аз солхои 50-уми карни гузашта шуруъ шуда, 
олимони ватаниву хоридй, ба монанди Б. Ниёзмухаммадов, Б. Сиёев, X. 
Х,усйенов, М. Н. 1^осимова, Р. Султонов, Г. Камолова, Л. П. Смирнова, 
Ю. А. Рубинчик ва дигарон оид ба хусусиятхои сарфиву нахвии забони 
тодикй асархои дудогона ва мадолахои илмй нашр кардаанд.

Дар миёни хама осори пурарзиши насрии гузаштагон асари донишманди 
асри XIII- XIV Рашидуддин Фазлуллохи Хдмадонй бо номи «Ч,омеъ-ут- 
таворих», ки ба таърихи пайдоиш ва ташаккули акдоми мугул бахшида 
шудааст, яке аз сарчашмахои боэътимод ва мухимми гановати забони 
тодикии замони худ ва имруз махсуб мегардад.

Оид ба асари мазкур дар забоншиносии тодик ковишхои хеле кам андом 
дода шудааст. Дар пажухиши Ш. Юсупов «Хусусиятхои морфологии 
«Домеъ-ут-таворих» бори нахуст дар забоншиносии тодик оид ба 
хусусиятхои морфологии асари мазкур изхори акдца гашта, тахкидоти 
диддие ба андом расонида шудааст. Муаллифи рисола хусусиятхои 
морфологии хамаи хиссахои мустакил ва ёварро тахлилу тахкдк; карда, дар 
асоси далелхои аз «Домеъ-ут-таворих» дамъоваришуда ба таври илмй 
натидагирй кардааст.

Сохти рисола ва усули пажухиши мухакхид барои халлу фасли 
масъалахои дар пеши худ гузоштаи муаллиф мусоидат мекунанд. Рисола 
дар 145 сахифаи матни компютерй бо забони тодикй таълиф шуда, аз
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мукаддима, се бобби тахкикоти худи муаллиф, хулоса ва фехристи 
адабиёт иборат мебошад.

Дар мукаддима хадаф ва вазифахои тахкикот, бозёфти илмй ва 
ахамияти актуалии мавзуи рисола оварда шуда, дарадаи омузиши 
мавзуъ, усулхои пажухиш, ахамияти назариву амалии тахкикот хеле 
дакик ва муфассал баён шудааст. Мухаккик нуктаи назари 
донишмандони ватаниву хоридиро атрофи масоили баррасишаванда 
омухта, тахлил намуда, андешахои худро дихати ин ё он масъала иброз 
доштааст.

Хдмин тавр, боби якуми рисола «Хусусиятхои морфологии хиссахои 
номии нутк» номгузорй шуда, аз 4 зербоб ташкил ёфтааст. Дар кисми аввали 
ин боб оид ба хусусиятхои морфологии исм тахкикоти илмй андом дода 
шуда, дар огоз оид ба категорияхри гарамматикии умуман хиссахои нутк ва 
аз думла исм изхрри акида намуда, сохдбрисола кайд кардааст, ки дар асари 
мавриди назар категорияи номуайянии исм монанди забони адабии муосири 
тодикй хдмон артикли -  е  мебошад. Ба андешаи муаллиф вазифаи ин артикл 
дар мукоиса бо асрхои гузашта махдуд шуда, сирф вазифаи ифодаи 
номуайяниро ба душ гирифтааст. Дар асар иборахое, ки бо иштироки артикли 
-  е сохта шудаанд, аз руйи колаб ба иборахои исмии изофй шабохат доранд.

Дар асар хдмчунин аз дигар воситахри ифодаи номуайянй низ истифода 
шудааст, ба монанди таркибхои хар як ва яке аз мебошанд, ки тобиши 
номуайяниро ифода кардаанд: хар як номе ва лакабе фсах.35) ва яке аз 
пешвоён (сах179). Чрнишини номуайянии чанд низ ин вазифаро идро 
кардааст (... чанд рузе фармудй (сах.151).

Муаллиф оид ба категорияи дамъ сухан ронда, кайд кардааст, ки дар 
асар асосан хамон пасвандхои дамъбандии маъмул (-хо ва -он (-ён) 
серистемол буда, пасванхои арабии - о т  (-ёт ) низ мавриди истифода карор 
дода шудаанд (истилохот, с. 67, махалот, с. 239, мавдудот, 22).

Дар асари мавриди тахкик дамъбандии шикастаи арабй низ серистеъмол 
буда, асосан шаклхои афъол (ахбор, анвоъ с. 63); фуъало (хукамо, уламо, с. 
123); шакли мафоъил (кабоил с. 48, мамолик с. 64) зиёдта ба назар мерасанд.

Дар зербоби дуюм хусусиятхои морфологии сифат ба риштаи 
пажухиш кашида шуда, дихатхои умдаи он муайян гаштаанд, барои 
ифодаи дарадахои сифат аз пасвандхои -тар, -тарин ва вожаи батоят 
истифода шудаанд: машхуртар (с. 168); машхуртарин (с.210); багоят гирд 
(с. 188) ва г.

Х,амин тартиб, оид ба хусусиятхои морфологии шумора дахл карда, 
муаллифи рисола оид ба шуморахои микдорй, аслй, касрй, тахминй, 
тартибй ибрози назар намуда, аз думла оид ба истифодаи шуморхои касрй
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дар асар менависад, дар асар шуморахои касрй бо вожахои як ва ним (нима) 
-сохта шудаанд: ба ду солу ним (с. 158); як нима аз дасти рост як нима ба 
дасти чаи (сах. 36). Ба андешаи мо, дар ин чо таркиби як нима шумораи 
касрй буда, дар осори ниёгон ва забони адабии муосир хеле кам мавриди 
истифода карор гирифтааст ва зиндаву маъмул гардонидани он мувофики 
мак;сад аст.

Муаллифи рисола оид ба мавкеи истифода ва интихоби донишинхо дар 
асари мавриди тахкик сухан ронда, тамоми пахлухои онро дар мукоиса бо 
соири осори кадима ва забони адабии имрузаи тодикй бо мисолхои мушаххас 
нишон додааст. Дар рисола атрофи масоили морфологии донишинхои шахсй, 
нафсй-таъкидй, ишоратй, таъйинй, номуайянй, саволй, манфй ва муштарак 
тахкикот андом пазируфтааст. Махсусан, оид ба дарадаи омузиши донишин 
дар забони тодикй чй аз чихати таърихй ва чй аз назари иимрузй маълумоти 
илмии мукаммал додааст, ки аз дониши кавии сохибрисола дар ин самт 
гувохй медихад.

Боби II «Хусусиятхои морфологии феъл ва зарф» унвон гирифта, аз 
ду зербанд таркиб ёфтааст. Дар зербанди аввал хусусиятхои морфологии 
феъл тахкик шуда, оид ба дарадаи омузиши пахлухои мухталифи он, ба 
монанди шаклхои тасрифнашавандаи феъл, шаклхои синтетикй, сита ва 
намудхои он, асосхои феъл, сохти феълхо, тасрифи феъл, масдар, сифати 
феълй, феъли хол аз тарафи забоншиносони ватаниву хоридй изхори 
акида намуда, мавкеи онхо дар асари Рашидуддин Фазлуллохи Хдмадонй 
бо номи «Ч,омеъ-ут-таворих» бо мисолхои мушаххас баён шудаанд.

Муаллиф махсусан арзиши асархои забоншиносони маъруф Б. Сиёев 
«Очеркхо оид ба феъли забони адабии тодик» (1968), С. Хдлимовро 
«Таърихи забони адабии тодик» (2002) хеле баланд арзёбй кардааст.

Дар «Домеъ-ут-таворих» хангоми корбурди феъл холатхое дучор 
мешаванд, ки ба сабки фардии муаллиф хосанд, вале асар аз хусусиятхои 
умумии насри замони худи муаллиф низ бархурдор мебошад ва то андозае 
аломатхои забони адабии классикиро инъикос мекунад.

Муаллифи рисола ба шаклхои синтетикии феъл феълхоеро дохил 
кардааст, ки аз руйи сохт содаанд ва хам аз асоси феъли замони хозира ва хам 
аз асоси замони гузашта сохта мешаванд ва барои мисол феъли гир ва 
муштакоти онро (гирад (бигирад), мегирад ва бигирифт ва нагирифтро бо 
истинод аз асари мавриди тахкик пешниход намудааст: фуру гирад (с. 77), 
нагирифтай (с. 195).

Доираи корбурди сигахои феълй низ ба таври мушаххас тахлилу 
баррасй ва мавкеи истифодаи онхо дар асари тахкикшаванда муайян 
карда шудадааст. Сигаи хабарй серистеъмол буда, дар асар шакли
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мазкур бо тарзхои нагуфтандй (с. 127), бастандй (151), омадандй (с. 175) 
оварда шуда, дар ин бобат байни «Ч,омеъ-ут-таворих» ва забони адабии 
муосири тодикй тафовут нест. Дар зербобхои минбаъда оид ба навъхои 
сохтории феъл сухан рафта, таъкид шудаст, ки дар сохтани феълхои 
сохта пешванди бар-хеле серистеъмол аст: барменишонда (с. 57), 
барнишастанд (32). Хдмчунин пешвандхои дар («antar»), боз-, фур- низ 
зиёд дучор мешаванд.

Шаклхои тасрифнашавандаи феъл низ ба кадри зарурй омухта шуда, 
сатхи корбурди онх,о дар асар муайян карда шудааст: масдар - ош хурдан 
(с. 38), горат кардан (с. 68); сифати феълй дар асар ба таври зайл корбаст 
шудааст: бо пасвандхои -а ва -гй: дилмондагй (34), фармуда (с.207).

Дар зербоби дуюми хдмин боб масъалаи хусусиятхои морфологии 
зарф ва инъикоси ин аломатхр дар «Домеъ-ут-таворих» объекта тахкик 
карор гирифтааст. Дар аввал дарадаи омузиши зарф хамчун хиссаи 
мустакили нутк баррасй шуда, муаллиф махсусан ба нуктаи назари 
донишмандони маъруфи кишвар Д. Саймиддинова ва Р. Додихудоев 
такя кардааст. Тавре ки донишманди маъруфи сохаи забоншиносй М. Н 
КДсимова таъкид кардааст «зарф хиссаи мустакили нутк аст, дар забони 
осори асрхои IX - X истеъмоли зиёд надорад» (26. с. 199). Ин акидаро 
забоншинос Б. Шарифов аснои тахдики хусусиятхри сарфии «Бадоеъ-ул- 
вакоеъ» низ донибдорй намуда, сабаби минбаъд зиёд гаштани микдори 
зарфхоро дар забони тодикй ба зарф гузаштани дигар хиссахои нутк ва 
калимахри зарфии арабй медонад.

Сохибрисола зарфхои дар «Домеъ-ут-таворих» истифодашударо ба 
гуруххои зарфхои микдору дарада, тарзи амал, замон, макон ва максад дудо 
карда, мавкеи истеъмоли кар кадоми онро дар асар бо мисолхри дакик 
мушаххас кардааст.

Боби сеюм «Хусусиятхри морфологии хиссахои ёвар» ном дошта, оид ба 
хусусиятхои морфологии пешояндхо (пешоянди аз, ба, бар, бо, дар, то, аз 
руйи), пасоянди-ро, пайвандакхои пайвасткунанда (ва, -у), пайвандакхои 
тобеъкунанда (ки ва муштакоти вай), хиссача ва нидо бахс мекунад. 
Муаллифи рисола баъди тахлилу тахкики мавзуи мазкур ба хулосае омадааст, 
ки дар «Ч,омеъ-ут-таворих» ин гурухи хиссахои нутк бо хусусиятхои хоси 
худ аз осори хаттии дигар ва забони адабии муосир фарк мекунанд. Дар асар 
пешояндхои иктибосй аз забони арабй, монанди «мин», «фи», «ба», «маа », 
«ми» низ дида мешаванд.

Дар охир, хаминро бояд кайд кард, ки дар хулоса тамоми натидагирихои 
муаллиф ва мазмуну мундаридаи рисола ба таври илмй, мухтасар ва 
мушаххас баён гашта, дар мадмуъ хулосаи диссертатсия натидаи тахкикоти
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Юсупов Шохинро пурра инъикос мекунад. Фехристи адабиёти илмй (иборат 
аз 92 сарчашма бо забони тодикй, 43 адад бо забони русй, як адад бо забони 
англисй, 5 адад бо забони форсй (алифбои ниёгон), як адад бо забони 
узбекй), фархангхо тибки талаботи мавдуда оварда шудааст.

Диссертатсия бо забони суфта ва равони илмй таълиф шуда, матолиби 
мавриди назар хеле мушаххас, илмй баён гардидааст. Мухокимаронихои 
олими чдвон котеъ буда, дар баъзе мавридхо ба нукдаи назари мавдудаи 
донишмандон бахс намуда, пешниход ва назари дурусти илмии хешро баён 
сохтааст. Дар рисола маводи фаровони китоби «Ч,омеъ-ут-таворих» бо 
мисолхо оварда шуда тахлилу ташрех ва мухоиса шудаанд.

Бо хамин, мо аз зикри муфассали комёбиву дастовардхои муаллифи 
рисола худдорй намуда, баъзе аз норасоихои дар рисола дойдоштаро хайд 
мекунем:

1. Дар асар галатхои техникй ва имлой ба назар мерасад (сах. 34, 77, 86, 
103).

2. Дар баъзе думлахо мувофихат накардани мубтадо ва хабар дар шахсу 
шумора (сах. 36, 57, 123).

3. Дар бораи шаклхои калимасозии (холабхои) арабй сухан ронда, барои 
холаби афъол вожахои сифот ва хукомро мисол овардааст, барои 
холаби фаъл аз холаби дигар (фуъул) холаб мисол оварда шудааст- 
мулук, кутуб, ки ба андешаи мо нодуруст аст (сах. 34).

4. Фархияти хусусиятхои сарфии рисолаи «Ч,омеъ-ут-таворих» дар 
мухоиса аз осори дигари таърихии бо забони тодикй-форсй 
таълифшуда дар рисола чандон возех инъикос наёфтааст.

5. Дар фишурдаи рисола низ галатхои техникй ва имлой дида 
мешаванд (сах. 4, 6, 24).

Эродхои зикршуда, чандон арзиши принсипалй надоранд ва 
дастовардхои илмии мухаххихро намекохонанд, зеро рисолаи Шохин 
Юсупов як пажухиши андомёфтаи пурарзиш аст. Натидагирихои илмй 
ва пешниходу тавсияхои судманди олими давон дар рохи омузиши 
минбаъдаи бахшхои сарфу нахви забони тодикй аз нухтаи назари 
таърихй, омузишу пажухиши осори адабиву таърихии классикой ва 
рушду нумуи забони форсй-тодикй мусоидат хохад кард. Ба назари мо, 
маводи диссертатсияро дар раванди таълими донишдуёни сохаи таърихи 
забони тодикй ва дар фаъолияти мутахассисони хамин самти пажухиш 
мавриди истифода харор додан мумхин аст.

Фишурдаи рисола мухтавои рисоларо дар бар гирифта, нухтахои 
асосии назариву амалии муаллиф дар махолахои нашрнамудааш 
тадассум ёфтаанд.
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Хулоса, баъд аз мутолиа ва тахдили рисолаи Юсупов Шохин дар 
мавзуи «Домеъ-ут-таворих»-и Рашидуддин Фазлуллохи Хдмадонй, ба 
сифати мукарризи расмй иброз медорам, ки рисолаи мазкур дар сатхи 
баланди илмй таълиф шуда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) -доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D 
020500 -  Филология (6D 020502-забони точикй) мебошад.

Мукарризи расмй, 
дотсенти кафедраи забони точикии 
Донишгохи давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино, 
номзади илмхои филология Юсупов Абдулло 

Исмоилович

Сана: 25.11.2020
Сурога: ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 139, 
Донишгохи давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино 
Тел: (+992) 985 63 64 65

Имзои Юсупов Абдулло Исмоиловичро тасдик мекунам,
Сардори раёсати рушди кадрхои
Донишгохи давлатии тиббии л Q s y '
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино Абдуллозода С. М.
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